

		CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA REFERENTE A REFORMA E ADEQUAÇÃO DA UBS FLUVIAL CHICO BARROS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.				Bancos SINAPI - 12/2025 - Amazonas SBC - 01/2026 - Amazonas SICRO3 - 10/2025 - Amazonas		B.D.I. 28,35%		Encargos Sociais Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.						
Curva ABC de Insumos																
Código	Banco	Grupo	Descrição	Tipo	Und	Quantidade	Valor	Unitário	Improdutiva	Total	Improdutiva	Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado	Preço na Base	Diferença em Relação a Base
						Improdutiva		Operativa								
002350	SBC		ASFALTO MODIFICADO TIPO I	Material	KG	3.253,7542852		16,81		54.708,14		10,06%	54.708,14	10,06%	13,10	0,00%
00039413	SINAPI		PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, STANDARD (ST), COR BRANCA, E = 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C)	Material	m²	1.894,3836192		28,62		54.221,14		9,97%	108.929,28	20,04%	22,30	0,00%
00004792	SINAPI		PLACA VINILICA SEMIFLEXIVEL PARA PISOS, E = 3,2 MM, 30 X 30 CM (SEM COLOCACAO)	Material	m²	213,0057175		232,75		49.577,06		9,12%	158.506,34	29,16%	181,34	0,00%
00039422	SINAPI		PERFIL MONTANTE, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	Material	M	3.688,0322850		10,00		36.874,66		6,78%	195.381,00	35,94%	7,79	0,00%
00040814	SINAPI		ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	1,0105778		27.168,56		27.455,95		5,05%	222.836,95	40,99%	21.167,56	0,00%
00004783	SINAPI		PINTOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	1.103,0161269		24,78		27.337,58		5,03%	250.174,52	46,02%	19,31	0,00%
00037370	SINAPI		ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	3.088,9660082		6,66		20.576,73		3,78%	270.751,25	49,80%	5,19	0,00%
00010889	SINAPI		EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE GAS CARBONICO CO2 DE 6 KG, CLASSE BC	Material	UN	18,9898115		924,12		17.548,86		3,23%	288.300,12	53,03%	720,00	0,00%
00044497	SINAPI		MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA	Mão de Obra	H	654,0313169		25,25		16.511,97		3,04%	304.812,08	56,07%	19,67	0,00%
00006111	SINAPI		SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	830,5921831		18,32		15.212,75		2,80%	320.024,83	58,87%	14,27	0,00%
00007356	SINAPI		TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	294,6069365		39,22		11.555,59		2,13%	331.580,42	60,99%	30,56	0,00%
000750	SBC		TINTA DE ALCATRAO	Material	KG	141,0243372		74,58		10.518,19		1,93%	342.098,61	62,93%	58,11	0,00%
099024	SBC		IMPERMEABILIZADOR	Mão de Obra	H	317,5746138		28,75		9.130,97		1,68%	351.229,57	64,61%	22,40	0,00%
099900	SBC		SERVENTE	Mão de Obra	H	409,0705242		20,17		8.252,23		1,52%	359.481,81	66,12%	15,72	0,00%
00040818	SINAPI		ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	1,0154252		8.111,33		8.236,45		1,52%	367.718,26	67,64%	6.319,70	0,00%
00039419	SINAPI		PERFIL GUIA, FORMATO U, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	Material	M	912,2955323		8,80		8.032,59		1,48%	375.750,85	69,12%	6,86	0,00%
00043626	SINAPI		MASSA CORRIDA PARA SUPERFICIES DE AMBIENTES INTERNOS	Material	KG	1.726,2548242		4,36		7.533,20		1,39%	383.284,05	70,50%	3,40	0,00%
099618	SBC		AJUDANTE ESPECIALIZADO - IMPERMEABILIZADOR	Mão de Obra	H	335,6699053		20,72		6.955,52		1,28%	390.239,57	71,78%	16,14	0,00%
003336	SBC		JATO AREIA COMERCIAL	Material	m²	116,9372604		54,48		6.371,28		1,17%	396.610,85	72,95%	42,45	0,00%
00037372	SINAPI		EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	3.088,9660082		1,84		5.669,50		1,04%	402.280,35	74,00%	1,43	0,00%
00007304	SINAPI		TINTA EPOXI BASE AGUA PREMIUM, BRANCA	Material	L	56,3197831		99,29		5.592,08		1,03%	407.872,43	75,02%	77,36	0,00%
00036238	SINAPI		FORRO DE PVC, FRISADO, BRANCO, REGUA DE 20 CM, ESPESSURA APROXIMADA DE 8 MM E COMPRIMENTO 6 M (SEM COLOCACAO)	Material	m²	198,8629054		27,51		5.469,80		1,01%	413.342,24	76,03%	21,43	0,00%
00002436	SINAPI		ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	143,4067754		37,91		5.437,21		1,00%	418.779,45	77,03%	29,54	0,00%
00044072	SINAPI		PRIMER EPOXI / EPOXIDICO	Material	L	35,2610816		149,51		5.272,06		0,97%	424.051,50	78,00%	116,49	0,00%
00037371	SINAPI		TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	3.088,9660082		1,58		4.876,57		0,90%	428.928,07	78,90%	1,23	0,00%
00001022	SINAPI		CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	Material	M	1.416,7158990		3,23		4.582,25		0,84%	433.510,32	79,74%	2,52	0,00%
00000536	SINAPI		REVESTIMENTO PARA PAREDE, EM CERAMICA ESMALTADA, FORMATO MENOR OU IGUAL A 20x25 CM2	Material	m²	110,0805392		41,14		4.528,29		0,83%	438.038,62	80,57%	32,05	0,00%
00039427	SINAPI		PERFIL CANALETA, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA FORRO DRYWALL, E = 0,5 MM, "46 X 18" (L X H), COMPRIMENTO 3 M	Material	M	680,6588107		6,48		4.411,81		0,81%	442.450,43	81,38%		
00007307	SINAPI		FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	Material	L	78,1980449		51,92		4.059,85		0,75%	446.510,28	82,13%	5,05	0,00%
004700	SBC		ARMARIO DE SOBREPOR PARA WC 0,44x0,585 COM ESPELHO CRIS-METAL	Material	UN	4,9973188		808,48		4.040,22		0,74%	450.550,49	82,87%	40,45	
00000980	SINAPI		CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 10 MM2	Material	M	310,6833112		12,41		3.856,03		0,71%	454.406,52	83,58%	629,90	0,00%
00004760	SINAPI		AZULEJISTA OU LADRILHEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	120,4249473		30,23		3.640,02		0,67%	458.046,54	84,25%	9,67	0,00%
00044045	SINAPI		TORNEIRA DE MESA PARA LAVATORIO, METALICA CROMADA, COM MISTURADOR MONOCOMANDO, BICA BAIXA	Material	UN	4,9973188		647,51		3.235,83		0,60%	461.282,37	84,85%	23,55	
004628	SBC		LUMINARIA DE SOBREPOR LED 28W 6500K BIVOLT PHILIPS	Material	UN	33,9817680		88,56		3.009,48		0,55%	464.291,84	85,40%	504,49	0,00%
056101	SBC		MANTA ASFALTICA 3mm ALUMINIO OTTO BAUMGART	Material	m²	54,3708288		55,31		3.007,03		0,55%	467.298,88	85,96%	69,00	0,00%
															43,09	

00039432	SINAPI		FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	Material	M	744,9003437	3,97	2.954,29	2.954,29	0,54%	470.253,16	86,50%	3,09	0,00%
00043466	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	1.086,9724140	2,63	2.860,01	2.860,01	0,53%	473.113,18	87,02%	2,05	0,00%
00000247	SINAPI		AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	142,5778828	19,98	2.849,29	2.849,29	0,52%	475.962,47	87,55%	15,57	0,00%
099350	SBC		CARPINTEIRO DE FORMAS	Mão de Obra	H	110,1608961	25,33	2.789,94	2.789,94	0,51%	478.752,41	88,06%	19,73	0,00%
00010422	SINAPI		BACIA SANITARIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, SIFAO APARENTE, DE LOUCA BRANCA (SEM ASSENTO)	Material	UN	4,9973188	527,80	2.637,59	2.637,59	0,49%	481.390,00	88,55%	411,22	0,00%
00043490	SINAPI		EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	1.086,9724140	2,37	2.580,99	2.580,99	0,47%	483.970,99	89,02%	1,85	0,00%
00040862	SINAPI		ALIMENTACAO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	MES	1,9989275	1.255,89	2.510,44	2.510,44	0,46%	486.481,42	89,48%	978,49	0,00%
00001021	SINAPI		CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BW-F-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BW-F-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 4 MM2	Material	M	497,0932979	4,97	2.469,13	2.469,13	0,45%	488.950,56	89,94%		0,00%
00039437	SINAPI		PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 45 MM	Material	UN	9.079,1888043	0,27	2.447,16	2.447,16	0,45%	491.397,72	90,39%	3,87	0,00%
00039434	SINAPI		MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RAPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (NECESSITA ADICAO DE AGUA)	Material	KG	493,7450943	4,95	2.446,17	2.446,17	0,45%	493.843,88	90,84%	0,21	0,00%
00006085	SINAPI		SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	Material	L	214,7987555	10,41	2.235,88	2.235,88	0,41%	496.079,76	91,25%	3,86	0,00%
00037586	SINAPI		PINO DE ACO COM ARRUELA CONICA, DIAMETRO ARRUELA = "23" MM E COMP HASTE = "27" MM (ACAO INDIRETA)	Material	CENTO	29,6221071	67,42	1.997,19	1.997,19	0,37%	498.076,95	91,62%	8,11	0,00%
00038101	SINAPI		TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MODULO)	Material	UN	165,9109849	10,92	1.812,18	1.812,18	0,33%	499.889,13	91,95%	52,53	0,00%
00042406	SINAPI		TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-159, (2,52 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 4,5 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	Material	m²	58,9252962	30,10	1.773,54	1.773,54	0,33%	501.662,67	92,28%	8,51	0,00%
000050	SBC		CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (quilo)	Material	KG	1.279,9132968	1,27	1.626,34	1.626,34	0,30%	503.289,01	92,58%	23,45	0,00%
006106	SBC		PORTA PAPEL HIGIENICO ROLAO NOBLE EM INOX BIOVIS	Material	UN	4,9973188	315,74	1.577,86	1.577,86	0,29%	504.866,87	92,87%	0,99	0,00%
00001381	SINAPI		ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	Material	KG	972,1534171	1,60	1.559,70	1.559,70	0,29%	506.426,56	93,15%	246,00	0,00%
00002896	SINAPI		ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	Mão de Obra	H	61,2230809	24,78	1.517,38	1.517,38	0,28%	507.943,94	93,43%	1,25	0,00%
00043491	SINAPI		EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	813,3491805	1,78	1.451,07	1.451,07	0,27%	509.395,01	93,70%	19,31	0,00%
00001287	SINAPI		PISO EM CERAMICA ESMALTADA, COR LISA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 20x25 CM2	Material	m²	32,1127708	44,23	1.420,33	1.420,33	0,26%	510.815,34	93,96%	1,39	0,00%
017190	SBC		VIDRO TEMPERADO INCOLOR 8mm	Material	m²	2,5066551	556,67	1.395,37	1.395,37	0,26%	512.210,71	94,22%	34,46	0,00%
00004750	SINAPI		PEDREIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	52,0287766	24,78	1.289,50	1.289,50	0,24%	513.500,21	94,45%	433,71	0,00%
008669	SBC		IMPERMEABILIZANTE BASE CIMENTOS K11+K2 VIAPOL	Material	KG	239,8713035	5,07	1.216,11	1.216,11	0,22%	514.716,32	94,68%	19,31	0,00%
006050	SBC		CHUVEIRO ELETRICO TRADICAO LORENZETTI SEM CANO ELETRICO 110V	Material	UN	2,9983913	398,40	1.194,55	1.194,55	0,22%	515.910,87	94,90%	3,95	0,00%
099550	SBC		PINTOR	Mão de Obra	H	40,9280412	28,75	1.176,77	1.176,77	0,22%	517.087,64	95,11%	310,40	0,00%
00039435	SINAPI		PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM	Material	UN	9.079,1888043	0,12	1.048,78	1.048,78	0,19%	518.136,42	95,31%	22,40	0,00%
099250	SBC		ELETRICISTA	Mão de Obra	H	35,5169443	28,75	1.021,19	1.021,19	0,19%	519.157,61	95,49%	0,09	0,00%
000098	SBC		AREIA MEDIA LAVADA	Material	m³	7,1661552	141,19	1.011,75	1.011,75	0,19%	520.169,37	95,68%	22,40	0,00%
00001379	SINAPI		CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	699,6819144	1,27	889,06	889,06	0,16%	521.058,43	95,84%	110,00	0,00%
00000392	SINAPI		ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1/2" E PARAFUSO DE FIXACAO	Material	UN	228,4470329	3,77	862,04	862,04	0,16%	521.920,47	96,00%	0,99	0,00%
001865	SBC		DISJUNTOR - PROTETOR DPS 275V 45,0KA CLASSE 2 EZ9L33145 SCHNEIDER	Material	UN	6,9962464	119,07	833,05	833,05	0,15%	522.753,52	96,16%	2,94	0,00%
00004791	SINAPI		ADESIVO ACRILICO DE BASE AQUOSA / COLA DE CONTATO	Material	KG	18,2302191	44,85	817,54	817,54	0,15%	523.571,06	96,31%	92,77	0,00%
00009869	SINAPI		TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 32 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	Material	M	70,3885349	10,86	764,31	764,31	0,14%	524.335,37	96,45%	34,94	0,00%
00043488	SINAPI		EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	646,5699002	1,14	738,59	738,59	0,14%	525.073,95	96,58%	8,46	0,00%
099806	SBC		AJUDANTE DE ELETRICISTA	Mão de Obra	H	35,5169443	20,72	735,96	735,96	0,14%	525.809,91	96,72%	0,89	0,00%
00007288	SINAPI		TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO	Material	L	14,8960079	48,79	726,71	726,71	0,13%	526.536,63	96,85%	16,14	0,00%
00040863	SINAPI		EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	MES	1,9989275	347,20	694,03	694,03	0,13%	527.230,65	96,98%	38,01	0,00%
00020269	SINAPI		LAVATORIO / CUBA DE EMBUTIR, OVAL, DE LOUCA BRANCA, SEM LADRAO, DIMENSÕES "50 X 35" CM (L X C)	Material	UN	4,9973188	132,84	663,86	663,86	0,12%	527.894,51	97,10%	270,51	0,00%
00005330	SINAPI		DILUENTE EPOXI	Material	L	11,1939942	58,45	654,30	654,30	0,12%	528.548,80	97,22%	103,50	0,00%
00043467	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	813,3491805	0,78	636,80	636,80	0,12%	529.185,60	97,34%	45,54	0,00%
00000246	SINAPI		AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	Mão de Obra	H	29,0318722	19,98	580,18	580,18	0,11%	529.765,78	97,45%	0,61	0,00%
00039430	SINAPI		PENDURAL OU PRESILHA REGULADORA, EM ACO GALVANIZADO, COM CORPO, MOLA E REBITE, PARA PERFIL TIPO CANALETA DE ESTRUTURA EM FORROS DRYWALL	Material	UN	235,4001024	2,44	574,06	574,06	0,11%	530.339,84	97,55%	15,57	0,00%
00004721	SINAPI		PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	1,4727099	357,49	526,48	526,48	0,10%	530.866,32	97,65%	1,90	0,00%
00039431	SINAPI		FITA DE PAPEL MICROPERFURADO, 60 X 150 MM, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	Material	M	1.125,6110835	0,45	505,65	505,65	0,09%	531.371,97	97,74%	278,53	0,00%
00002688	SINAPI		ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 25 MM	Material	M	140,7244980	3,57	502,12	502,12	0,09%	531.874,10	97,83%	0,35	0,00%

00011447	SINAPI		DOBRADICA EM LATAO, 3" X 2 1/2", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO, TAMP A BOLA, COM PARAFUSOS	Material	UN	13,9924927	35,16	491,91	491,91	0,09%	532.366,00	97,92%	27,39	0,00%
00011684	SINAPI		ENGATE / RABICHO FLEXIVEL INOX 1/2" X 40 CM	Material	UN	7,9957101	57,95	463,35	463,35	0,09%	532.829,36	98,01%	45,15	0,00%
002960	SBC		FUNDO ANTICORROSIVO ZARCAO 200 ALARANJADO RENNER	Material	L	9,3549808	48,40	452,79	452,79	0,08%	533.282,14	98,09%	37,71	0,00%
00043484	SINAPI		EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	275,6956949	1,62	445,86	445,86	0,08%	533.728,00	98,17%	1,26	0,00%
00003768	SINAPI		LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	Material	UN	97,7475562	4,40	430,32	430,32	0,08%	534.158,33	98,25%	3,43	0,00%
00034616	SINAPI		DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), BIPOLAR, 6 - 32 A	Material	UN	6,9962464	57,03	398,97	398,97	0,07%	534.557,29	98,33%	44,43	0,00%
052110	SBC		EMULSAO KZ ADESIVA A BASE DE ACRILICO VIAPOL	Material	KG	17,9903478	20,56	369,91	369,91	0,07%	534.927,20	98,39%	16,02	0,00%
00040552	SINAPI		PARAFUSO, AUTOATARRAXANTE, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, EM ACO ZINCADO, 1/4" (6,35 MM) X 25 MM	Material	CENTO	6,4477406	55,56	358,25	358,25	0,07%	535.285,46	98,46%	43,29	0,00%
00038094	SINAPI		ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	Material	UN	82,9554925	4,07	337,52	337,52	0,06%	535.622,98	98,52%	3,17	0,00%
050372	SBC		LUMINARIA DE EMBUTIR PLAFON 18W LED BRANCO FRIO 22,5x22,5	Material	UN	4,9973188	66,61	332,89	332,89	0,06%	535.955,87	98,58%	51,90	0,00%
00037373	SINAPI		SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	3,088,9660082	0,10	317,18	317,18	0,06%	536.273,04	98,64%	0,08	0,00%
00043499	SINAPI		EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	MES	0,9994638	310,59	310,43	310,43	0,06%	536.583,47	98,70%	241,99	0,00%
00043131	SINAPI		ARAME GALVANIZADO 6 BWG, D = 5,16 MM (0,157 KG/M), OU 8 BWG, D = 4,19 MM (0,101 KG/M), OU 10 BWG, D = 3,40 MM (0,0713 KG/M)	Material	KG	7,1001906	43,24	307,02	307,02	0,06%	536.890,49	98,76%	33,69	0,00%
00043460	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	275,6956949	1,10	304,32	304,32	0,06%	537.194,81	98,81%	0,86	0,00%
00000567	SINAPI		CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM ACO CARBONO, 25,4 MM X 3,17 MM (L X E) 1,27KG/M	Material	M	16,7909912	18,07	303,44	303,44	0,06%	537.498,25	98,87%	14,08	0,00%
00043489	SINAPI		EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	177,7179872	1,68	298,81	298,81	0,05%	537.797,06	98,92%	1,31	0,00%
00040861	SINAPI		TRANSPORTE - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	MES	0,9994638	297,04	296,88	296,88	0,05%	538.093,94	98,98%	231,43	0,00%
008227	SBC		TINTA ACRILICA ACETINADA METALTEX SHERWIM WILLIAMS (LATA 18 L)	Material	L	5,8468630	49,90	291,77	291,77	0,05%	538.385,72	99,03%	38,88	0,00%
00000370	SINAPI		AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	2,0617438	141,19	291,09	291,09	0,05%	538.676,80	99,08%	110,00	0,00%
00010886	SINAPI		EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE AGUA PRESSURIZADA DE 10 L, CLASSE A	Material	UN	0,9994638	269,54	269,39	269,39	0,05%	538.946,19	99,13%	210,00	0,00%
00004384	SINAPI		PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	Material	UN	9,9946376	26,67	266,57	266,57	0,05%	539.212,76	99,18%	20,78	0,00%
00034357	SINAPI		REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	Material	KG	28,2688331	9,42	266,32	266,32	0,05%	539.479,08	99,23%	7,34	0,00%
00039443	SINAPI		PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	Material	UN	934,8302419	0,28	263,97	263,97	0,05%	539.743,05	99,28%	0,22	0,00%
00038113	SINAPI		INTERRUPTOR PARALELO 10A, 250V (APENAS MODULO)	Material	UN	19,9892753	12,50	249,89	249,89	0,05%	539.992,94	99,33%	9,74	0,00%
00011758	SINAPI		SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML	Material	UN	4,9973188	46,35	231,61	231,61	0,04%	540.224,55	99,37%	36,11	0,00%
00038112	SINAPI		INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V (APENAS MODULO)	Material	UN	19,9892753	9,60	191,91	191,91	0,04%	540.416,46	99,40%	7,48	0,00%
00043498	SINAPI		EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	MES	0,9994638	187,39	187,29	187,29	0,03%	540.603,75	99,44%	146,00	0,00%
00043465	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	177,7179872	1,00	177,92	177,92	0,03%	540.781,67	99,47%	0,78	0,00%
00038099	SINAPI		SUPORTE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	Material	UN	82,9554925	2,10	174,62	174,62	0,03%	540.956,28	99,50%	1,64	0,00%
006401	SBC		SOLVENTE (AGUARAS MINERAL)	Material	L	4,6774904	35,91	167,98	167,98	0,03%	541.124,26	99,53%	27,98	0,00%
099050	SBC		PEDREIRO	Mão de Obra	H	6,7463804	24,01	161,98	161,98	0,03%	541.286,25	99,56%	18,71	0,00%
00003767	SINAPI		LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	Material	UN	103,4025221	1,48	152,62	152,62	0,03%	541.438,87	99,59%	1,15	0,00%
00012815	SINAPI		FITA CREPE ROLO DE "25" MM X 50 M	Material	UN	13,3428413	11,23	149,85	149,85	0,03%	541.588,72	99,62%	8,75	0,00%
00043485	SINAPI		EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	88,6608314	1,45	128,59	128,59	0,02%	541.717,31	99,64%	1,13	0,00%
099537	SBC		VIDRACEIRO	Mão de Obra	H	4,1782783	28,75	120,13	120,13	0,02%	541.837,44	99,67%	22,40	0,00%
00021127	SINAPI		FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	16,8169773	7,11	119,58	119,58	0,02%	541.957,02	99,69%	5,54	0,00%
00004755	SINAPI		MARMORISTA / GRANITEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	4,2891188	26,32	112,91	112,91	0,02%	542.069,93	99,71%	20,51	0,00%
00004823	SINAPI		MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	Material	KG	2,6340868	38,95	102,61	102,61	0,02%	542.172,54	99,73%	30,35	0,00%
099200	SBC		BOMBEIRO OU ENCANADOR	Mão de Obra	H	3,2982304	28,75	94,83	94,83	0,02%	542.267,37	99,74%	22,40	0,00%
00037329	SINAPI		REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	Material	KG	0,4402638	198,42	87,36	87,36	0,02%	542.354,73	99,76%	154,59	0,00%
00038102	SINAPI		TOMADA 2P+T 20A, 250V (APENAS MODULO)	Material	UN	5,9967826	13,98	83,82	83,82	0,02%	542.438,55	99,78%	10,89	0,00%
00006110	SINAPI		SERRALHEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	2,5477139	30,82	78,51	78,51	0,01%	542.517,06	99,79%	24,01	0,00%
00040547	SINAPI		PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	Material	CENTO	2,3603336	32,41	76,49	76,49	0,01%	542.593,55	99,80%	25,25	0,00%
00006138	SINAPI		ANEL DE VEDACAO, PVC FLEXIVEL, 100 MM, PARA SAIDA DE BACIA / VASO SANITARIO	Material	UN	4,9973188	14,27	71,32	71,32	0,01%	542.664,88	99,82%	11,12	0,00%
00009868	SINAPI		TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	Material	M	13,6335853	5,03	68,59	68,59	0,01%	542.733,47	99,83%	3,92	0,00%
099034	SBC		AJUDANTE DE BOMBEIRO OU ENCANADOR	Mão de Obra	H	3,2982304	20,72	68,34	68,34	0,01%	542.801,82	99,84%	16,14	0,00%
008426	SBC		FERRAGEM - SUPORTE 1326 PARA FIXACAO DE VIDRO	Material	UN	2,2787774	28,89	65,84	65,84	0,01%	542.867,65	99,86%	22,51	0,00%

099661 SBC		AJUDANTE ESPECIALIZADO - VIDRACEIRO	Mão de Obra	H	3,0535617	20,72	63,27	63,27	0,01%	542.930,93	99,87%	16,14	0,00%
098755 SBC		CABO AFUMEX GREEN 450/750V 1,5mm2	Material	M	20,4640206	3,00	61,46	61,46	0,01%	542.992,39	99,88%	2,34	0,00%
00034686 SINAPI		DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), MONOPOLAR, 40 - 50 A	Material	UN	3,9978551	14,75	58,96	58,96	0,01%	543.051,35	99,89%	11,49	0,00%
00043132 SINAPI		ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	1,4849213	37,22	55,27	55,27	0,01%	543.106,62	99,90%	29,00	0,00%
00039315 SINAPI		ESPACADOR / DISTANCIADOR TIPO GARRA DUPLA, EM PLASTICO, COBRIMENTO "20" MM, PARA FERRAGENS DE LAJES E FUNDO DE VIGAS	Material	UN	113,1476227	0,46	52,28	52,28	0,01%	543.158,90	99,91%	0,36	0,00%
00011681 SINAPI		ENGATE/RABICHO FLEXIVEL PLASTICO (PVC OU ABS) BRANCO 1/2" X 40 CM	Material	UN	4,9973188	9,40	46,95	46,95	0,01%	543.205,85	99,92%	7,32	0,00%
00040864 SINAPI		SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	MES	1,9989275	19,84	39,66	39,66	0,01%	543.245,52	99,92%	15,46	0,00%
00005318 SINAPI		DILUENTE AGUARRAS	Material	L	1,4872021	25,64	38,14	38,14	0,01%	543.283,65	99,93%	19,98	0,00%
00009867 SINAPI		TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 20 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	Material	M	8,3898986	4,45	37,37	37,37	0,01%	543.321,02	99,94%	3,47	0,00%
00043461 SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	88,6608314	0,40	35,28	35,28	0,01%	543.356,30	99,95%	0,31	0,00%
00007136 SINAPI		TE DE REDUCAO, PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 32 MM X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	Material	UN	3,9978551	8,10	32,38	32,38	0,01%	543.388,68	99,95%	6,31	0,00%
00001327 SINAPI		CHAPA DE ACO FINA A FRIO BITOLA MSG 24, E = 0,60 MM (4,80 KG/M2)	Material	KG	2,5186487	12,03	30,29	30,29	0,01%	543.418,97	99,96%	9,37	0,00%
00004350 SINAPI		BUCHA DE NYLON, DIAMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 40 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 50 MM	Material	UN	39,9785506	0,76	30,27	30,27	0,01%	543.449,24	99,96%	0,59	0,00%
007320 SBC		FERRAMENTA - ESCOVA COM CERDAS DE NYLON COM CABO VONDER	Material	UN	1,3592707	22,20	30,18	30,18	0,01%	543.479,42	99,97%	17,30	0,00%
00000378 SINAPI		ARMADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,2036725	24,78	29,83	29,83	0,01%	543.509,25	99,97%	19,31	0,00%
007319 SBC		PRODUTO QUIMICO CLORO HCL PLUS HIDROHALL EM GRAOS	Material	KG	0,6896300	35,35	24,38	24,38	0,00%	543.533,63	99,98%	27,54	0,00%
00036359 SINAPI		JOELHO PPR, 90 GRAUS, SOLDAVEL, F/F, DN 20 MM, PARA AGUA QUENTE PREDIAL	Material	UN	7,9957101	2,72	21,76	21,76	0,00%	543.555,39	99,98%	2,12	0,00%
00001571 SINAPI		TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2,	Material	UN	13,9924927	1,42	19,93	19,93	0,00%	543.575,32	99,99%	1,11	0,00%
00043475 SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	MES	0,9994638	19,84	19,83	19,83	0,00%	543.595,15	99,99%	15,46	0,00%
00013261 SINAPI		FLANELA "30 X 40" CM	Material	UN	6,0318614	2,03	12,23	12,23	0,00%	543.607,39	99,99%	1,58	0,00%
00043464 SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	646,5699002	0,01	8,30	8,30	0,00%	543.615,69	99,99%	0,01	0,00%
00001574 SINAPI		TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 10 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	Material	UN	3,9978551	1,84	7,34	7,34	0,00%	543.623,02	99,99%	1,43	0,00%
004636 SBC		FITA TEFLON VEDA ROSCA 18mm x 25m	Material	M	1,7990348	3,29	5,91	5,91	0,00%	543.628,93	100,00%	2,56	0,00%
003420 SBC		FITA ISOLANTE HIGHLAND ADESIVA 19m x 20mm	Material	M	3,8979087	1,40	5,45	5,45	0,00%	543.634,39	100,00%	1,09	0,00%
00020083 SINAPI		SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,0571693	83,92	4,80	4,80	0,00%	543.639,18	100,00%	65,38	0,00%
00000122 SINAPI		ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM "850" GR	Material	UN	0,0495734	74,06	3,67	3,67	0,00%	543.642,86	100,00%	57,70	0,00%
00006114 SINAPI		AJUDANTE DE ARMADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,1625259	19,98	3,25	3,25	0,00%	543.646,10	100,00%	15,57	0,00%
00043474 SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	MES	0,9994638	3,02	3,01	3,01	0,00%	543.649,12	100,00%	2,35	0,00%
00038383 SINAPI		LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	Material	UN	1,3874556	1,86	2,58	2,58	0,00%	543.651,70	100,00%	1,45	0,00%
00003146 SINAPI		FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	Material	UN	0,4827410	3,40	1,64	1,64	0,00%	543.653,34	100,00%	2,65	0,00%
00002705 SINAPI		ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	Franquia	KWH	0,4072375	1,26	0,51	0,51	0,00%	543.653,86	100,00%	0,98	0,00%
00038415 SINAPI		TERMOFUSORA PARA TUBOS E CONEXOES EM PPR COM DIAMETROS DE 20 A 63 MM, POTENCIA DE 800 W, TENSÃO 220 V	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0000951	787,54	0,07	0,07	0,00%	543.653,93	100,00%	613,59	0,00%

DATA: 25 DE FEVEREIRO 2026

Equipamento	R\$ 0,00
Equipamento para Aquisição Permanente	R\$ 0,07
Mão de Obra	R\$ 140.863,91
Material	R\$ 357.621,36
Serviços	R\$ 0,00
Taxas	R\$ 0,00
Administração	R\$ 0,00
Aluguel	R\$ 0,00
Verba	R\$ 0,00
Transporte	R\$ 0,00
Encargos Complementares	R\$ 45.168,08
Franquia	R\$ 0,51
Outros	R\$ 0,00
<b>Total sem BDI</b>	<b>423.618,54</b>
<b>Total do BDI</b>	<b>120.035,39</b>
<b>Total Geral</b>	<b>543.653,93</b>

FRANCISCO DAS CHAGAS MOREIRA DE ALMEIDA  
CREA/AM: 33064/AM  
Analista